
@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 

Deliberazione Consiglio Comunale n. 184 del 16.12.2010 
 

OGGETTO: ADOZIONE DEL REGOLAMENTO RELATIVO ALLE  DICHIARAZIONI 
ANTICIPATE DI TRATTAMENTO. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
- Udita la relazione del Sindaco-Presidente che illustra la presente proposta deliberativa. 
 
Per l’intervento dallo stesso effettuato si fa rinvio alla trascrizione depositata agli atti. 
 
Entra in aula l’assessore esterno Bonacina Ornella. 
 
- Richiamato l’ordine del giorno approvato con deliberazione consiliare n. 162 del 28/10/2010  
avente ad oggetto “Istituzione del Registro comunale per le dichiarazioni anticipate di 
trattamento relative ai trattamenti sanitari”, con il quale: 

- il Consiglio comunale si impegna ad istituire con apposita deliberazione un Registro 
comunale delle Dichiarazioni anticipate di trattamento, aperto a tutti i cittadini 
residenti nel Comune di Nonantola con lo scopo di garantire la certezza della data di 
presentazione, della provenienza e della reperibilità delle dichiarazioni e 
dell’indicazione del fiduciario; 

- il Consiglio comunale impegna la Giunta ad adottare i provvedimenti attuativi 
necessari all’organizzazione del Registro e a definirne le modalità operative; 

 
- Visti gli indirizzi contenuti nell’atto sopra citato; 
 
- Richiamate le disposizioni normative in materia ed in particolare: 

- art 32 della Costituzione che tutela la salute come fondamentale diritto dell’individuo 
ed afferma che nessuno può essere obbligato ad un trattamento sanitario se non per 
disposizione di legge, nei casi in cui il provvedimento sia volta ad impedire che la 
salute del singolo arrechi danno a quella degli altri, così riconoscendo il diritto 
all’autodeterminazione terapeutica; 

- art. 9 della Convenzione sui diritti Umani e la Biomedicina firmata ad Oviedo il 4 
aprile 1997 dagli Stati membri del Consiglio d’Europa, ratificata e resa esecutiva in 
Italia con legge 28 marzo 2001 n. 145 che dispone: “i desideri precedentemente 
espressi a proposito di un intervento medico da parte di un paziente che, al momento 
dell’intervento non è in grado di esprimere la sua volontà saranno tenuti in 
considerazione”; 

- Codice di deontologia medica approvato il 3 ottobre 1998 dalla Federazione italiana 
degli ordini dei Medici Chirurghi e degli odontoiatri, modificato il 16 dicembre 2006 
che prevede: il medico “deve astenersi dall’ostinazione in trattamenti diagnostici e 
terapeutici da cui non si possa attendere un beneficio per la salute del malato” (art 16); 
il medico non deve intraprendere attività terapeutica senza l’acquisizione del consenso 
esplicito ed informato del paziente (…). In ogni caso , in presenza di un documentato 
rifiuto di persona capace, il medico deve desistere da atti (…) curativi, non essendo 
consentito alcun trattamento medico contro la volontà della persona (art. 35) e “deve 
attenersi (…) alla volontà liberamente espressa dalla persona di curarsi (…). Il 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 

Medico, se il paziente non è in grado di esprimere la propria volontà deve tenere conto 
nelle proprie scelte di quanto precedentemente manifestato dallo stesso in modo certo 
e documentato” (art 38); 

 
- Richiamati inoltre: 
 

- l’art. 13 della Costituzione che afferma l’inviolabilità della libertà personale 
- l’art. 3 della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione europea che sancisce l’obbligo 

di rispettare , nell’ambito della medicina, il consenso libero ed informato della persona 
interessata”; 

 
- Considerato che spettano al Comune, ai sensi dell’art. 13 del D. lgs n. 267/2000 “ tutte le 
funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, 
precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità” e ritenuto che 
l’istituzione del registro delle dichiarazioni anticipate di trattamento avente ad oggetto 
l’iscrizione nominativa dei soggetti che hanno redatto e sottoscritto una dichiarazione 
anticipata di trattamento ed allo scopo di garantire la certezza della data di presentazione, 
della provenienza, della reperibilità delle dichiarazioni e dell’indicazione del fiduciario, sia 
ascrivibile a tale settore organico di materie; 
 
- Considerato il ruolo del Comune, ai sensi dell’art 3 D. Lgs 267/2000, quale ente a fini 
generali, preposto alla cura degli interessi della collettività locale ed alla promozione del 
relativo sviluppo sociale e civile; 
 
- Visto il DPR 445/2000; 
 
Ritenuto pertanto , per le motivazioni sopra richiamate, di dover procedere all'approvazione 
del Regolamento relativo alle modalità di presentazione e conservazione delle dichiarazioni 
anticipate di trattamento come sopra descritte, anche per corrispondere ad una precisa istanza 
espressa dalla collettività locale;  
 
- Dato atto che la presente proposta di deliberazione è stata sottoposta all’attenzione della 
Commissione Consiliare competente per materia nella seduta del 22/11/2010; 
 
- Sentiti gli interventi: del consigliere di Bona Alessandro (Centrosinistra per Nonantola), 
del consigliere Di Stefano Federico (Centrosinistra per Nonantola), del consigliere Malaguti 
Matteo (Capogruppo Il Popolo della Libertà – Lega Nord), dell’assessore Masetti Alessandro, 
dell’assessore esterno Bonacina Ornella, del consigliere Campana Lorenzo (Centrosinistra per 
Nonantola), del consigliere Montanari Stefano (Lista Civica AMO Nonantola), del Sindaco-
Presidente. 
 
Per gli interventi dagli stessi effettuati si fa rinvio alla trascrizione depositata agli atti; 
 
Entra in aula il consigliere Nannetti Federica, sono pertanto presenti n. 15 consiglieri. 
 

 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 

Visto il parere di regolarità tecnica, reso dal responsabile del servizio dott. Stefano Sola, ai 
sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e agli atti del Comune, così come 
risulta dal documento allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 
 
- Sentito il Segretario Generale, dott.ssa Alessandra Rivi, il quale visto il parere agli atti e 
reso dal responsabile del servizio, ai sensi dell’art. 49 del Dlgs 267/00, vista la nota della 
Prefettura del 25.11.2010, ritiene che la proposta in oggetto possa non contrastare con le 
direttive impartite dai Ministeri competenti, rimettendo pur tuttavia alla volontà politica ed 
alla conseguente valutazione del Consiglio comunale ogni decisione in merito alla 
prosecuzione della iniziativa in oggetto; 
 
- Con n. 12 voti favorevoli e n. 2 voti contrari (Malaguti, Rinaldi), espressi in forma palese 
dai n. 14 consiglieri votanti, consiglieri presenti 15, 1 astenuto (Mascheroni); 
 

DELIBERA 
 

1) Di approvare il Regolamento, allegato, sotto la lettera A) al presente atto a farne parte 
integrante e sostanziale, al fine di disciplinare le modalità con cui i soggetti interessati 
potranno depositare presso la Casa Comunale le dichiarazioni anticipate di trattamento, allo 
scopo di garantire la certezza della data di presentazione, della provenienza e della reperibilità 
delle dichiarazioni e dell’indicazione del fiduciario; 
 
2) Di rinviare alla Giunta l’adozione dei provvedimenti attuativi necessari e a definirne le 
modalità operative; 
 
3) Di dare atto che il presente regolamento entra in vigore dopo la seconda pubblicazione 
prevista dall’art 78 dello Statuto comunale. 
 
 
 
Ha presenziato l’assessore esterno Bonacina Ornella. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- Ufficio che segue il procedimento: Segreteria 
- Il funzionario istruttore: Dott. Stefano Sola 
- Il Direttore dell’Area: dott. Stefano Sola 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 

 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 

ALLEGATO "A" ALLA DELIBERAZIONE CONSILIARE N. 184 DEL 16/12/2010 
 
 

REGOLAMENTO RELATIVO ALLE  DICHIARAZIONI ANTICIPATE DI 
TRATTAMENTO 

 
 

Art. 1 
Premesse e Finalità 

 
Il Comune di NONANTOLA, nell'ambito della propria autonomia e potestà amministrativa, 
tutela la piena dignità delle persone e ne promuove il pubblico rispetto anche in riferimento 
alla fase terminale della vita umana, e in attesa dell’approvazione di una apposita normativa 
nazionale in materia, acconsente il deposito presso la casa comunale, delle dichiarazioni 
anticipate di trattamento, dichiarazioni che sono finalizzate a garantire a ciascun individuo la 
possibilità di poter decidere a quali trattamenti medici essere sottoposto in situazione di 
malattie che determinino una perdita di coscienza permanente ed irreversibile. 
 
 

Art. 2 
Definizioni  

 
Con l'espressione dichiarazione anticipata di trattamento si fa riferimento ad un documento 
contenente la manifestazione di volontà di una persona che indica in anticipo i trattamenti 
medici cui essere o non essere sottoposta in caso di malattie o traumatismi cerebrali che 
determinino una perdita di coscienza definibile come permanente ed irreversibile, nominando 
al contempo un fiduciario. 
Il Fiduciario è il soggetto che avrà il compito di dare fedele esecuzione alla volontà del 
Dichiarante ove lo stesso si trovasse nell'incapacità di intendere e di volere, in ordine ai 
trattamenti medici da eseguire. 
Il Dichiarante può nominare anche un Fiduciario supplente che assolverà alle funzioni sopra 
riportate qualora il Fiduciario si trovi nell'impossibilità di assolvere alle sue funzioni. 
 
 

Art. 3 
Modalità di presentazione della dichiarazione anticipata di trattamento 

 
I cittadini maggiorenni residenti nel Comune di Nonantola che intendono redigere una 
dichiarazione anticipata di trattamento possono recarsi presso gli uffici comunali per 
richiedere l’autenticazione della sottoscrizione della dichiarazione in parola, ai sensi del DPR 
445/2000 (art. 21), mediante pagamento dell’imposta di bollo e dei diritti di segreteria. 



@II@  

 

 

C O M U N E  D I   N O N A N T O L A 
PROVINCIA DI MODENA 

 
 
  

@FI@ 

Art. 4 
Consegna del plico contenente la dichiarazione anticipata di trattamento 

 
Qualora il cittadino residente ritenga opportuno depositare il plico contenente la dichiarazione 
anticipata di trattamento presso la Casa comunale, deve richiederlo espressamente, 
presentando di persona presso l’ufficio protocollo comunale, una lettera indirizzata 
all’Amministrazione comunale, redatta in triplice copia sottoscritta in originale, in cui siano 
indicati anche l’identità del/dei fiduciari abilitati a ritirare il plico. 
Alla lettera in parola sarà allegata dichiarazione anticipata di trattamento, riposta in busta 
chiusa sigillata. L’ufficio predetto provvede ad assumere al protocollo generale dell’ente tale 
lettera di accompagnamento, a trattenere un esemplare che sarà unito al plico sigillato 
contenente la dichiarazione anticipata di trattamento e a rilasciare al testatore gli altri due 
esemplari muniti dell’attestazione di ricevuta, con indicazione della data di presentazione e 
del numero di protocollo assegnato. 
Sarà cura del testatore e del fiduciario conservare tali esemplari della lettera di 
accompagnamento la cui esibizione all’ufficio preposto, unitamente ad un documento di 
riconoscimento personale, costituisce titolo abilitante al ritiro del plico contenente la 
dichiarazione anticipata di trattamento. 

 
Art. 5 

Modalità e tempi di conservazione e restituzione del plico 
contenente la dichiarazione anticipata di trattamento 

 
Le buste chiuse contenenti le dichiarazioni anticipate di trattamento sono depositate in luogo 
idoneo a garantire la riservatezza e la conservazione della documentazione inviata. 
Il temine massimo per la conservazione della busta contenente la dichiarazione anticipata di 
trattamento è di 10 anni, decorsi i quali per l’Amministrazione comunale non sussiste più 
l’obbligo di conservazione delle dichiarazioni anticipate di trattamento. 
Il venire meno della situazione di residenza nel Comune di Nonantola o il decesso del 
testatore comporteranno la distruzione del plico, contenente la dichiarazione anticipata di 
volontà, depositato presso la casa comunale. 
Il plico sigillato contenente la dichiarazione anticipata di trattamento può essere riconsegnato 
ai soggetti di cui all’art. 2, dietro presentazione di copia della lettera di accompagnamento alla 
dichiarazione anticipata di volontà. 

 
Art. 6 

Tutela dei dati personali 
 

Il Comune garantisce, ai sensi del D. Lgs 30.06.2003 n. 196 “Codice in materia di protezione 
dei dati personali, la tutela del trattamento dei dati contenuti nella lettera di 
accompagnamento per la presentazione della dichiarazione anticipata di trattamento. 


	IL CONSIGLIO COMUNALE
	Art. 2
	Definizioni 

